
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA GOHOR 

PRIMAR 

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E   

privind: stabilirea plafonului creanţelor fiscale care pot fi anulate conform Codului de 

procedură fiscală 

………………………………………………………………………………... 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi 

Nr. de inregistrare si data depunerii proiectului: 62/05.12.2023 

………………………………………………………………………………... 
 Consiliul local al comunei Gohor, judetul Galati, intrunit in şedinta ordinară din data de 

_________________; 

 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, inregistrat sub nr. 6120/05.12.2023; 

 Având în vedere raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gohor, inregistrat sub nr. 6121/05.12.2023; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului 

local al comunei Gohor; 

 Având în vedere prevederile art. 266 din Legea nr. 207 din 20 iulie 2015 privind Codul de 

procedură fiscală; 

 Avand în vedere prevederile art 129 alin. (2) lit. b) și alin. 4) lit. c) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

 În baza art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1.- Se stabileşte la 40 lei plafonul creantelor fiscale restante aflate în sold la data de 

31.12.2023 și neachitate până la data aplicarii prezentei hotărâri, creanţe care vor fi anulate, 

reprezentand: impozit cladiri, impozit teren intravilan, impozit teren extravilan şi taxe mijloace de 

transport, amenzi. 

Art.2.- Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul legal prevăzut de Legea nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3.- Compartimentul financiar-contabil, impozite si taxe din cadrul Primariei comunei 

Gohor e responsabil cu ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotarari si se comunica tuturor 

persoanelor interesate prin grija secretarului general delegat al comunei. 

 

Inițiator,  

Primar, 

Gelu SÎRGHIE  

Contrasemnează, 

                                    Secretar general, 

                Angela GRĂDINARU 

 


